
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 799 del 13/06/2023 
 

 
 

 
Decreto nr. 799 Del 13/06/2023     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) dell’ EDR di Pordenone 
Sostituzione e nomina.  
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
VISTO l’art. 33 ter, comma 1, del D.L. 179/2012, convertito con L. n. 221/2012, che prevede l’istituzione presso 
l’Autorità nazionale anticorruzione (di seguito ANAC) dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (di seguito 
AUSA); 
PRESO ATTO che le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l’obbligo di 
richiedere l’iscrizione all’AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi; 
VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC, di data 28/10/2013, con il quale si forniscono le indicazioni 
operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (di seguito 
RASA), incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’AUSA; 
ATTESO che il suddetto comunicato precisa che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare il RASA con 
apposito provvedimento e che lo stesso, se richiesto, dovrà essere trasmesso all’ANAC per l’espletamento di 
eventuali successive verifiche; 
VERIFICATO che il RASA è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice o 
altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 
RICHIAMATO altresì il comunicato del Presidente dell’ANAC di data 20/12/2017 nel quale si ricorda che 
l’individuazione del RASA si configura come misura organizzativa di trasparenza in funzione di prevenzione della 
corruzione; 
RITENUTO di nominare, stante l’attuale assetto organizzativo, in sostituzione del dott. Giovanni Mazzeo, attuale 
RASA dell’Ente di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Pordenone  la dott.ssa Cinzia Cuscela, Direttore 
del Servizio affari generali dell’Ente, come da incarico conferito con delibera di Giunta n. 1101 di data 
17/07/2020, la cui struttura organizzativa è dotata della necessaria competenza professionale ed esperienza per 
l’espletamento delle funzioni e degli adempimenti correlati all’incarico di che trattasi; 
DATO ATTO che la suddetta nomina non comporta alcun riconoscimento di carattere economico; 
VISTA la L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale; 
VISTI altresì: 
- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27.08.2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
- la DGR n. 468 del 27.03.2020 avente ad oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari 
straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse 
Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il sottoscritto è 
stato nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del 
Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di decentramento 
regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 
Tutto ciò premesso, per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, 
 

D E C R E T A 
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 799 del 13/06/2023 
 

1. di nominare, in sostituzione del dott. Giovanni Mazzeo, quale RASA dell’EDR di Pordenone la dott.ssa Cinzia 
Cuscela, Direttore del Servizio affari generali dell’Ente; 

2. di incaricare il Direttore del Servizio affari generali all’espletamento di tutte le funzioni, adempimenti e 
compiti attribuiti al RASA, tra i quali la compilazione e il successivo aggiornamento, almeno annuale, delle 
informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante, così come richiesti dall’ANAC; 

3. di dar atto che la nomina in oggetto non comporta alcun ulteriore riconoscimento economico; 
4. di trasmettere, per presa visione e per accettazione, copia del presente decreto all’interessato; 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ente. 
 

 
  
 
 Il Commissario straordinario 
  Augusto Viola 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 Atto n. 799 del 13/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AUGUSTO VIOLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/06/2023 11:01:28


